
září 2024 ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9

s lovo s tarostky —

Kolotoče, stánky, řemesla, občerstvení, ba-
lónky, decibely, to vše a mnohem víc je Por-
cinkule. Ovšem prapůvod této srpnové akce 
je úplně odlišný. Jde o výroční církevní slav-
nost, která se koná ve františkánských a ka-
pucínských klášterech a pojí se s udílením 
tzv. odpustků. Také naše město se drží tradi-

ce, a tudíž mimo hlahol atrakcí zachovává možnost zklidnit svou 
mysl v chladném interiéru kostela při mších svatých. Na letošní 
opočenskou Porcinkuli dokonce zavítal arcibiskup Jude Thad-
deus Okolo, který byl v roce 2022 papežem Františkem jmeno-
ván apoštolským nunciem v Česku. Byť pochází původem ze se-
veronigerijského státu Kano, překvapil zdejší věřící krásnou 
češtinou. Po nedělní mši v klášterním kostele Narození Páně se 
spolu s ostatními se zájmem prošel po jarmarku na Trčkově ná-
městí, kde byl obdarován řemeslným kovářem čerstvě ukova-
ným křížkem a od pana Hanuše dostal na ochutnávku opočen-
ské pivo, obojí ho velmi potěšilo.

Letošní Porcinkule proběhla z pohledu organizátora vcelku 
klidně. V pátek se nám bohužel nevyhnuly dešťové přeháňky, 
které však skalní fanoušci kapel Alkehol a Argema brali s úsmě-
vem, protože pravý chlap prý není z cukru. Sobotní sluníčko už 

nechalo pohoupat všechny zdejší i přespolní děti a návštěva tisí-
ců návštěvníků svědčí o tom, že Porcinkule má stále své jméno 
a tradici. Neděle bývá vždy klidnější, a tak mírná přeprška, která 
spláchla sobotní prach, nikoho nerozhodila a všichni si užili vy-
stoupení vietnamsko-českého zpěváka, moderátora a rappera 
Raega, který si atmosféru v Opočně za mohutného skandování 
fanynek určitě vychutnal.

Porcinkule 2024 je za námi. Poděkování patří všem, kteří se 
na této velké akci podíleli. 

Na letošní opočenskou Porcinkuli zavítal také arcibiskup Jude 
Thaddeus Okolo.

Stejně jako loni se symbolicky loučíme s prázdninami vzpomínkou na tábor opočenských skautů v Maršovském údolí. Více si o něm můžete 
přečíst na straně 12.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 2

Navzdory katastrofickým scénářům a obavám některých 
místních odpůrců Porcinkule na sociálních sítích máme od Po-
licie ČR hlášeno 2× špatné parkování, jednu ztrátu peněženky, 
poraženou dopravní značku a fyzické napadení. K tomu bohu-
žel musíme podotknout, že pachatelka je z Opočna. Ani letos 
naštěstí žádné vyrabované domy, vykradená auta či oškubané 
zahrádky. Co víc dodat, kdo chtěl, tak si Porcinkuli užil, kdo ne-
chtěl, tak tam nešel. A nebo taky jo…

 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

V ý z Va  k  p o dá n í  n áV r h ů  d o  z m ě n y 
č .  2  úz e m n í h o  p l á n u  o p o č n o

Město Opočno zpracovává přijatelné žádosti o Změnu územní-
ho plánu města. V této souvislosti vyzývá občany Opočna, Čán-
ky a Dobříkovce, jakožto fyzické i právnické osoby, které mají 
vlastnická nebo obdobná práva k pozemku nebo stavbě na úze-
mí města Opočna, k zaslání svých návrhů, podnětů a požadavků 
na změny funkčního využití jejich pozemků, které by mohly být 
zahrnuty do probíhající přípravy změny č. 2 územního plánu, 
a to v termínu do 18. 10. 2024. 
 Návrhy je možno zaslat e-mailem na podatelna@mu.opocno.cz, 
datovou zprávou (kekbcaa), poštou nebo osobně na adresu Město 
Opočno, Kupkovo nám. 247, 517 73 Opočno.

Návrh na změnu územního plánu musí obsahovat 
následující náležitosti:

 − údaje umožňující identifikaci navrhovatele, včetně uvedení 
jeho vlastnických nebo obdobných práv k pozemku nebo stav-
bě na území obce (informace o parcele);

 − údaje o navrhované změně využití ploch na území města, 
včetně zákresu do snímku z katastrální mapy;

 − údaje o současném využití ploch dotčených návrhem navrho-
vatele;

 − důvody pro pořízení změny územního plánu;
 − vyjádření Krajského úřadu KHK z hlediska vlivu změny na 

evropsky významné lokality a z hlediska vlivu na životní pro-
středí (EIA).

Dále upozorňujeme, že:
 − na změnu územního plánu není právní nárok;
 − navrhovatelé změny se budou finančně podílet na jejich pořízení;
 − i návrhy, které budou do změny územního plánu zahrnuty 

k prověření, mohou být na základě výsledků projednání změ-
ny územního plánu z důvodu negativního stanoviska někte-
rého z dotčených orgánů i v průběhu projednávání vyřazeny;

 − změna územního plánu je dlouhodobým procesem, který 
ovlivňují další orgány státní správy, námitky a připomínky 
občanů při veřejném projednání a další. Innes Dobývalová, 

 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

zářijoVé zastupitelstVo bude V čánce

Město Opočno vás zve na 11. zasedání Zastupitelstva města 
Opočna, které se bude konat ve středu 4. 9. 2024 od 18 hodin 
v budově bývalé prodejny v Čánce čp. 17.
 Program bude zveřejněn na úřední desce Městského úřadu 
Opočno, na webových stránkách a na výlepových plochách. 
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

a r e á l  m a t e ř s k é  š k o l y  p r o š e l  
o  p r á z d n i n á c h  r e V i t a l i z a c í

Během letošních letních prázdnin došlo v areálu mateřské školy 
v Opočně k významným změnám, které přinesou radost dětem 
i jejich učitelům.
 Zpevněné plochy, které zahrnují chodníky a plochy pro hry, 
byly opraveny a vylepšeny. Nový povrch nejenže zvyšuje bez-
pečnost dětí, ale také přispívá k estetičtějšímu vzhledu celého 
areálu. Modernizace těchto ploch byla navržena tak, aby splňo-
vala všechny aktuální bezpečnostní normy a zároveň poskytla 
dostatek prostoru pro různé aktivity, které jsou nedílnou součás-
tí vzdělávacího programu školky.

Neméně důležitá byla i revitalizace zeleně. Okolí mateřské školy 
získalo nový život díky vysazení nových stromů, keřů a květino-
vých záhonů. Děti a učitelé se nyní mohou těšit na krásně obno-
vené prostředí, jež jim poskytne ideální podmínky pro učení, 
hraní i odpočinek.
 

Termín realizace 6/2024–08/2024

Celkové náklady 924.223,08 Kč plus DPH

Zhotovitel  RAJAN EKO s.r.o., Hřibiny
IZA Group s.r.o., Hradec Králové

Technické služby města Opočna, s.r.o.

č e r V e n ý  k ř í ž  V  n o V é m

V poli u letitého javoru mezi hřbitovem a cyklostezkou Opočno – 
Dobruška bylo dokončeno restaurování Červeného kříže z roku 
1860, který byl kvalitní uměleckořemeslnou kamenosochařskou 
tvorbou a příkladem duchovního života lidu zdejšího regionu z 
přelomu 18. a 19. století.



V místě restaurovaného kříže se solitérním stromem vzniká také 
odpočinkové místo s výhledem na Orlické hory, vymezené ka-
mennými patníky navrženými v kruhu okolo javoru. Příští rok 
přibydou ještě lavičky – zatím jsou u křížku alespoň provizorní. 
Místo je přístupné po travnaté cestě z cyklostezky s nově vysáze-
nou ovocnou alejí.
 

Termín realizace 9/2023–08/2024

Celkové náklady 84.000,00 Kč plus DPH

Dotace Královéhradecký kraj – 61.300,00 Kč

Z rozpočtu města 22.700,00 plus DPH

Zhotovitel Hynek Bláha – sochař, restaurátor,  
Vysoký Újezd

V ý m ě n a  p l y n o V ý c h  k o t l ů  
V  a r e á l u  n e m o c n i c e

V areálu bývalé nemocnice v prostoru staré kotelny byla vybu-
dována nová ocelová podesta a byly instalovány 3 nové závěsné 
kondenzační plynové kotle, které nahradily starou, málo účin-
nou technologii zdroje tepla pro objekty čp. 246 a čp. 462. V ko-
telně byl také instalován rozdělovač a sběrač topné vody, tlakové 
expanzní nádoby a v jednotlivých topných okruzích elektronická 
oběhová čerpadla.

Výměnou starých kotlů za nové dojde k výrazným úsporám na 
nákladech za vytápění a sníží se spotřeba elektrické energie.
 

Termín realizace 9/2023–08/2024

Celkové náklady 1.379.435,10 Kč

Zhotovitel TO-PI-TO Czech s.r.o., Dobruška 
Technické služby města Opočna, s.r.o.

 Innes Dobývalová, 
 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

o z n á m e n í  o  d o b ě  a  m í s t u 
k o n á n í  V o l e b

Starostka města Opočna, v souladu s § 27 odst. 1 zákonem č. 
130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně ně-
kterých zákonů, oznamuje, že:

Volby do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje se ko-
nají  v pátek dne 20. září 2024 od 14:00 do 22:00 a v sobotu 
dne 21. září 2024 od 8:00 do 14:00.

Okrsek č. 1
Místem konání voleb v okrsku č. 1 je volební místnost v Informačním 
centru Opočno, Kupkovo náměstí čp. 247, pro voliče s trvalým bydli-
štěm v Opočně.

Čísla popisná: 1, 5, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 
50, 51, 52, 53, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 72, 
73, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 90, 93, 96, 97, 99, 102, 103, 104, 
105, 107, 108, 110, 112, 113, 114, 116, 117, 119, 121, 122, 123, 
124, 125, 126, 127, 129, 131, 132, 133, 135, 136, 138, 139, 140, 
141, 145, 156, 195, 196, 208, 210, 220, 226, 227, 229, 230, 234, 
236, 237, 247, 248, 254, 256, 258, 264, 278, 295, 311, 322, 327, 
340, 342, 343, 356, 372, 378, 379, 380, 399, 400, 439, 445, 469, 
473, 480, 482, 494, 495, 496, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 551, 
555, 560, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 
582, 583, 584, 595, 609, 612, 622, 623, 632, 656, 657, 658, 659, 
660, 661, 662, 670, 671, 681, 682, 684, 686, 689, 691, 692, 698, 
700, 701, 704, 708, 713, 714, 720, 721, 722, 725, 726, 728, 729, 
731, 743, 745, 748, 764, 765, 766, 767, 771, 773, 777, 780, 781, 
785, 787. Čísla evidenční: 13, 20, 57, 58, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 
70, 71, 83, 95, 98, 21

Okrsek č. 2
Místem konání voleb v okrsku č. 2 je volební místnost v Kodymově ná-
rodním domě, Kupkovo náměstí čp. 310, pro voliče s trvalým bydliš-
těm v Opočně.

Čísla popisná: 40, 85, 100, 128, 143, 144, 147, 150, 157, 158, 159, 
160, 161, 162, 164, 165, 166, 167, 174, 177, 178, 180, 186, 187, 189, 
190, 191, 193, 194, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 209, 
211, 212, 213, 214, 215, 216, 218, 219, 224, 225, 233, 240, 242, 
243, 244, 245, 269, 274, 276, 281, 282, 286, 288, 289, 290, 291, 
292, 293, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 
312, 315, 316, 318, 319, 320, 321, 323, 324, 325, 326, 328, 329, 
330, 331, 332, 333, 334, 336, 337, 338, 344, 346, 347, 348, 349, 
350, 351, 352,  353, 354, 355, 357, 359, 360, 361, 364, 365, 366, 
367, 368, 369, 370, 371, 373, 374, 375, 396, 397, 398, 401, 402, 
403, 431, 448, 464, 466, 475, 484, 502, 507, 508, 547, 548, 550, 
554, 562, 568, 587, 588, 589, 590, 591, 593, 594, 596, 606, 607, 
608, 610, 626, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 654, 688, 693, 
694, 695, 696, 705, 710, 742, 752, 753, 774, 775, 776, 778. 

Okrsek č. 3
Místem konání voleb v okrsku č. 3 je volební místnost v Domě s pečova-
telskou službou, Tyršova 673, pro voliče s trvalým bydlištěm v Opočně.

Čísla popisná: 47, 94, 95, 111, 114, 118, 146, 168, 183, 185, 206, 
207, 221, 231, 238, 241, 250, 251, 253, 255, 261, 262, 263, 268, 
270, 271, 272, 273, 279, 280, 285, 309, 314, 335, 339, 341, 358, 
383, 384, 388, 390, 391, 392, 394, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 
411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 
424, 425, 426, 428, 429, 430, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 
440, 441, 442, 443, 444, 446, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 
456, 457, 458, 459, 461, 463, 465, 468, 470, 471, 472, 474, 476, 
477, 478, 479, 481, 483, 485, 486, 487, 488, 489, 491, 493, 497, 
498, 499, 501, 503, 505, 506, 509, 510, 512, 513, 514, 515, 516, 
517, 518, 519, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 531, 532, 
533, 534, 535, 542, 543, 545, 546, 549, 552, 553, 556, 557, 558, 
563, 564, 565, 566, 567, 569, 570, 586, 592, 597, 598, 599, 600, 
601, 602, 603, 604, 605, 611, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 620, 
621, 624, 625, 627, 628, 629, 630, 631, 633, 634, 636, 637, 638, 
639, 648, 649, 652, 653, 655, 663, 664, 665, 666, 668, 669, 673, 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 3



676, 680, 683, 687, 703, 711, 716, 717, 718, 719, 730, 732, 733, 
734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 744, 746, 747, 749, 750, 
751, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 768, 769, 
770, 772, 779, 782, 783, 784. Čísla evidenční: 25, 114, 124, 125, 
126, 127, 128, 129, 130, 131

Okrsek č. 4
Místem konání voleb v okrsku č. 4 je volební místnost v Hasičské 
zbrojnici, Čánka, čp. 3, pro všechny voliče s trvalým bydlištěm v 
Čánce a Dobříkovci.

 − Volič přinese s sebou do volební místnosti hlasovací lístky, po-
kud je obdržel.

 − Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České republiky (platným občan-
ským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky), popřípadě státní občanství státu, 
jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky.

 − Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem 
voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hla-
sovací lístky i ve volební místnosti.

 − Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komise vydá 
za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové.

 − K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve voleb-
ní místnosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy 
okrskové volební komise.

 − Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru ur-
čeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková vo-
lební komise hlasování neumožní.

 V Opočně, dne 20. srpna 2024
 Šárka Škrabalová v.r., starostka

z  o d d ě l e n í  s o c i á l n í c h  V ě c í

Ke zvláštnímu příjemci dávky důchodového zabezpečení
V případech, kdy oprávněný příjemce (např. starobní či invalidní 
důchodce) není schopen, vzhledem k nepříznivému zdravotní-
mu stavu, u kterého není předpoklad zlepšení, přebírat svůj dů-
chod nebo není schopen se podepsat, je možné požádat o usta-
novení zvláštního příjemce. 

K tomu je třeba doložit vyjádření lékaře o stavu dotyčné oso-
by. Příslušný správní úřad (obecní úřad dle místa trvalého bydli-
ště žadatele) žádost zaeviduje a v rámci správního řízení provede 
v domácnosti žadatele (poživatele důchodu) tzv. sociální šetření. 
Poté správní úřad vydá rozhodnutí. Toto kromě žadatele zasílá 
i České správě sociálního zabezpečení v Praze, která pak prove-
de změnu příjemce. 

Zvláštním příjemcem dávky důchodového zabezpečení může 
být osoba blízká, rodinný příslušník, ale také pověřený zaměstna-
nec pobytového sociálního zařízení, ve kterém je osoba umístěna.  

Bližší informace, včetně formuláře žádosti, jsou uvedeny na 
webových stránkách města www.opocno.cz – záložka Sociální 
záležitosti – Zvláštní příjemce důchodu.

Občanské poradenství 
Občanská poradna v Dobrušce je přemístěna do budovy 

Městského úřadu, na adrese nám.  F. L. Věka 26, ve 3. patře. Zá-
řijový termín připadá na 11. 9., objednat lze na čísle 731 095 977, 
ophk@ops.cz.  Pracoviště v Kostelci zůstává na adrese Příkopy 
530 (zrekonstruované rodinné centrum), termíny 6. 9. a 20. 9., 
objednávky na č. 734 370 960; opnachod@ops.cz.

Na obě místa dojíždějí poradkyně z kmenových kontaktních 
míst. Jedná se o nestátní neziskovou organizaci s akreditací 
na odborné sociální poradenství, včetně dluhového, se sídlem 
v Hradci Králové. Více na www.ops.cz.
 Bc. Stanislava Rydygrová, 
 referentka oddělní sociálních věcí MěÚ Opočno

m o š t o V á n í  V  o p o č n ě

V oblasti Opočna nemáme téměř žádnou úrodu ovoce. Přesto se 
zahrádkáři rozhodli provádět zpracování jablek na mošt i letos. 
Jablka budeme přijímat pouze pátek, sobota a pondělí v již dříve 
zavedených časech. Středeční příjem je pro letošek zrušen. Jab-
lečný mošt budeme stáčet přednostně do Bag in boxů po 5 l z dů-
vodu nedostatku suroviny za cenu 130 Kč za kus. Pokud bychom 
stáčeli do lahví 0,7 l od minerálky, cena zůstává stejná 13 Kč. Nově 
zavádíme výkup jablek 2 Kč za kg. Máte velkou zahradu nebo sad 
a chcete dodat větší množství? Kontaktujte nás na 728 232 810. 
Více informací na našich stránkách města Opočna ve spolcích 
a sdružení.           Radomír Hyjánek, Předseda ZO ČZS Opočno 

KVALITNÍ JABLEČNÝ MOŠT 

 
Z OPOČNA 

 
 
P O Z O R    Z M Ě N A 
 
První příjem jablek až v pátek 6. září 2024, 
               poslední příjem jablek v pondělí 21. října 2024. 
 
Provozní dny vždy:  pondělí          15 - 17 hodin 

                                         středa            zrušeno ! 
                                         pátek             15 - 17 hodin 

                                                             sobota              8 - 11 hodin 
 
Jablečný mošt budeme stáčet přednostně do Bag in boxů á 
5 lt., z důvodu nedostatku suroviny. 
 
Za 100 kg jablek obdržíte zpět cca 56 litrů moštu. 
Za 5 lt sterilního moštu v Bag in boxu zaplatíte 130 Kč. 
Pokud bychom stáčeli do lahví 0,7 l od minerálek, cena zůstává na 
13,- Kč za lahev. ( 80 lahví / 100 kg jablek ) 
Platba hotově ! 
 
Novinka – výkup jablek á 2,-Kč/ kg, v níže požadované kvalitě ! 
Jablka dodávejte zralá, nenahnilá, nevykrajovaná, nečervivá 
s průměrem nejméně 4 cm. Máte velkou zahradu nebo sad a chcete 
dodávat ve větším množství? Kontaktujte nás. 
 
Poslední odběr nevyzvednutého moštu                            Na příjemnou spolupráci s Vámi se  
je pouze pátek 25. října od 15. do 17. hod.                   těší pracovníci moštárny 728232810.  
                                                                                          zahradkari.opocno@seznam.cz                                   
                                                                  
Podzámčí 345, Opočno                                 Najdete nás také na stránkách města Opočna 
                                                                                                        www.opocno.   
                                                                                                 spolky a sdružení ČZS    
 

čerVencoVé zásahy jednotky sboru 
dobroVolných hasičů opočno

 − 1. 7. 2024 – 11:25 – požár, Opočno. Po dopravní nehodě ná-
kladního automobilu došlo k jeho požáru. Oheň byl likvido-
ván dvěma proudy C, řidič vozidla byl ošetřen zdravotníky 
ZZS. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 4. 7. 2024 – 9:33 – planý poplach, Dobruška. Tři jednotky 
hasičů byly vyslány do Pulic, kde byl nahlášen kouř vycházejí 
ze skladovací haly. Průzkumem objektu se požár nepotvrdil. 
Spolupráce s HZS a JSDH Dobruška, PČR.

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 4



 − 10. 7. 2024 – 19:53 – technická pomoc, Očelice. Následkem po-
ryvu větru došlo ke zlomení stromu, který částečně blokoval ko-
munikaci. Strom byl rozřezán a silnice zametena.

 − 11. 7. 2024 – 5:38 – dopravní nehoda, Mokré. Dopravní ne-
hoda osobního automobilu, který skončil na střeše v příkopě. 
Při nehodě došlo ke zranění jedné osoby. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS HK a PČR.

 − 12. 7. 2024 – 12:37 – dopravní nehoda, Bohuslavice. Při do-
pravní nehodě osobního automobilu, který narazil do stromu, 
se zranila jedna osoba. Spolupráce s HZS Hradec Králové 
a JSDH Nové Město n. M., ZZS KHK a PČR.

 − 12. 7. 2024 – 14:53 – požár, Dobruška. Tři jednotky hasičů 
zasahovaly u požáru technologie v prodejně v Dobrušce. Spo-
lupráce s HZS a JSDH Dobruška, PČR.

 − 13. 7. 2024 – 9:53 – dopravní nehoda, Opočno. Dopravní ne-
hoda nákladního a osobního automobilu u Zárybnice se obe-
šla bez zranění, došlo však k převrácení přívěsu nákladního 
automobilu a úniku části převáženého nákladu. Silnice Opoč-
no – Dobruška pak byla několik hodin neprůjezdná. Spolu-
práce s HZS Dobruška, Rychnov n. Kn. a Velké Poříčí, PČR.

 − 14. 7. 2024 – 8:52 – dopravní nehoda, Pohoří. Dopravní neho-
da dvou osobních automobilů, po které skončilo jedno vozidlo 
mimo vozovku. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 21. 7. 2024 – 17:50 – technická pomoc, Opočno. Nouzové ote-
vření uzavřeného bytu. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

p o č a s í  V  č e r V e n c i

Červenec 2024 byl teplotně lehce nadprůměrný. Průměrná mě-
síční teplota 20,8 °C představuje nárůst o 0,9 °C ve srovnání 
s dlouhodobým průměrem z let 2001 až 2022. Celkem napršelo 
105,2 mm srážek, což činí 125 % normálu z let 2001 až 2022. Nej-
nižší naměřená teplota byla zaznamenána 30. července a dosáh-
la 9,2 °C, zatímco nejvyšší teplota, dosažená 10. července, čini-
la 34,6 °C. Největší srážky připadly na 14. července, kdy spadlo 
15,8 mm deště.

Začátek července byl teplotně spíše chladnější. Nejteplejší dny 
přišly na konci první dekády, kdy se objevila i jedna tropická noc, 
během níž teplota neklesla pod 23,5 °C. Další průběh měsíce byl 
teplotně vyrovnanější. Ačkoli vzrostl počet tropických dnů, nebyli 
jsme svědky žádných velkých teplotních extrémů. Poněkud přiby-
lo dešťů, zejména v první polovině měsíce, což mohlo vykompen-
zovat srážkový deficit z předchozích měsíců. Jiří Balcar,  
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.,  
 Výzkumná stanice Opočno

z u b n í  p o h o t o V o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

31. 8. MUDr. Štulík Richard
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

1. 9. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)
Kvasiny 145, 771 155 445

7. 9. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena )
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

8. 9. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

14. 9. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

15. 9. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088

21. 9. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

22. 9. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

28. 9. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

29. 9. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa )
K Nádraží 317, Potštejn, 705 856 571

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 48/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla o poskytnutí daru bez vyúčtování Pardubickému 

spolku historie železniční dopravy ve výši 5.000 Kč. Dar bude 
poskytnut na základě tohoto usnesení rady, nebude uzavírána 
písemná darovací smlouva.

 − Rozhodla předložit návrh na demolici objektu bez čp., který 
za provozu nemocnice v Opočně sloužil jako nemocniční kap-
le – márnice, umístěný na pozemku parc. č. 451, v k. ú. Opoč-
no pod Orlickými horami, zastupitelům města s doporučením 
demolici schválit.

 − Rozhodla zadat vypracování studie na křižovatku „u Jordán-
ku“ a „Nádražní × Hradecká“ a vyhotovení výkazu výměr 
na opravu chodníku před klášterem společnosti Projecticon 
s.r.o., Nový Hrádek, dle předložené cenové nabídky ze dne 
22. 7. 2024.

 − Souhlasí s případným podáním žádostí o dotaci od Králo-
véhradeckého kraje na vybudování pediatrických ordinací 
v areálu nemocnice, v objektu bývalého bufetu čp. 283.

 − Schvaluje zahájení přípravných kroků k tomu, aby mohly být 
nainstalovány „Kameny zmizelých“ před domy židovských 
rodin, které byly vyvražděny za 2. světové války.

 − Rozhodla uzavřít Smlouvu č. 1210400834 o poskytnutí pod-
pory ze SFŽP na akci Výsadba dřevin v obci Čánka – 1. etapa 
se Státním fondem životního prostředí ČR.

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 5



Rada města č. 49/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s pořádáním akce Mikuláš v termínu 30. 11. 2024  

v klasické variantě včetně ohňostroje, který bude proveden 
během čertovské show profesionální firmou.

 − Schvaluje osazení 5 kamenů zmizelých za židovské občany 
Opočna, kteří žili a byli odvlečeni za 2. světové války z Opočna 
a zavražděni v koncentračních táborech.

 − Schvaluje podání žádosti o individuální dotaci na vydání knihy 
o historii nemocnice v Opočně od Královéhradeckého kraje.

 − Schvaluje poskytnutí daru na rok 2024 spolku SK MG 
Dobruška, z. s., ve výši 3.000 Kč. Jedná se o dar bez vyúčto-
vání. Dar bude poskytnut na základě tohoto usnesení rady, 
nebude uzavírána písemná darovací smlouva.

 − Rozhodla zadat vypracování projektové dokumentace na 
stavební úpravy a změnu užívání bývalé prodejny v Čánce, 
za účelem zřízení kulturního centra pro občany Čánky, panu 
Ivo Hagarovi, Kounov, dle předložené cenové nabídky ze dne 
15. 8. 2024.

 − Souhlasí s předloženým řešením komunikace pro zpřístup-
nění 4 RD v lokalitě u sv. Jána, která bude umístěna na po-
zemku města Opočna, parc. č. 1002. Komunikace bude mít 
proměnlivou šíři 3,5 až 5,5 m. Šíře veřejného prostranství 
s komunikací bude splňovat požadavek vyhlášky č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využití území, tzn. šíři 8,0 m.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

n a  n á V š t ě V ě  u  s l u k ů

 foto: Olga Stojanová

V pondělí 12. 8. proběhlo příjemné letní setkání u manželů Slu-
kových v jejich chaloupce na Plasnici. Paní Sluková vyjádřila 
poděkování za slavnostní den uspořádaný pro jejího manžela 
u příležitosti odhalení Slukovy lavičky. Oběma se lavička moc 
libí a pan Sluka je hrdý, že tento mistrně vyvedený kousek zdobí 
právě jeho milované Kupkovo náměstí v Opočně. Za Slukový-
mi dorazil také pan kovář Černý, který realizoval kovanou část 
tohoto díla. Autor Michal Jouda se z důvodu pobytu mimo ČR 
bohužel zúčastnit nemohl. Posezení probíhalo v duchu příjem-
ného vzpomínání na různé události v Opočně a my všichni jsme 
obdivovali neuvěřitelnou paměť a elán pana Sluky. Oběma man-
želům přejeme hlavně pevné zdraví a těšíme se na další setkání.
 Olga Stojanová, asistentka starostky města Opočna

V ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a V i l i

Jiří Labuť 18. 7. 1944 
Josef Hrnčíř 4. 8. 1944 
Antonín Stárek 10. 8. 1939
Marie Stodolová     20. 8.  1933
 Srdečně gratulujeme!

p o d ě k o V á n í

Milá naše Dvořákovic Janičko, 
v íčku jste byla jako usměvavé sluníčko. 
Co jsme kdy potřebovali vědět, 
na všechno jste uměla odpovědět. 
Děkujeme za vše!
      Zdena Zajíčková a spol.

z e m ř e l  V r a t i s l a V  b a l c a r

Vážení čtenáři, je pro nás 
smutnou povinností informo-
vat vás o odchodu Ing. Vrati-
slava Balcara, CSc. (*23. 3. 
1943 – †12. 8. 2024), emeritní-
ho vědeckého pracovníka Vý-
zkumné stanice Opočno. Na 
tomto vědeckém lesnickém 
pracovišti působil od roku 
1976. Pamětníci mezi vámi si 
možná vzpomenou na období, 
kdy zejména horské lesy byly 

poškozovány průmyslovými imisemi. Řešení otázek obnovy 
a zachování lesa se věnoval právě náš nedávno zesnulý kolega 
– pro některé i kamarád a soused. Také během zaslouženého 
odpočinku zůstal po dlouhou dobu naším spolupracovníkem. 
Pomáhal také pracovníkům městských úřadů s hodnocením 
stavu stromů v intravilánech obcí; nejdříve v Dobrušce a po 
svém přestěhování do Opočna také zde. Na stránkách Opo-
čenských novin jsme se mohli řadu let setkávat s informacemi 
o průběhu počasí v měsíčních souhrnech. Ze zdravotních dů-
vodů autora byla tato rubrika sice na čas zrušena, nicméně 
později její zpracování převzal jeho syn a náš kolega Jiří Bal-
car, což pokud víme, V. Balcara potěšilo. Čest jeho památce.  
 Kolektiv VS Opočno

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 6



d V o j í  V ý r o č í  o p o č e n s k é h o 
r o d á k a  V á c l a V a  m a r e l a

Václav Marel se narodil 18. července 1904 v Opočně. V roce 1915 
se rodina přestěhovala do Náchoda, kde studoval na gymnáziu. 
Od dětství hrál na klavír, zpíval a učil se i hudební teorii. Po ma-
turitě studoval dějepis, zeměpis a hudební vědu na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Mezi jeho učitele patřili Zde-
něk Nejedlý, Otakar Zich a Josef Bohuslav Foerster.

Po studiu nejprve učil na několika školách v Praze a řídil pě-
vecký sbor Sokola na Smíchově. V roce 1935 se stal profesorem 
na gymnáziu v Písku, učil však rovněž na lesnické technické 
škole a v Prachaticích a Vodňanech. Zároveň působil také jako 
sbormistr píseckého Hlaholu.

Václav Marel byl velice plodný skladatel. Sám uvádí, že zkom-
ponoval na 1500 skladeb a při jejich tvorbě se inspiroval zejména 
rodným krajem. Zpíval také v pražském pěveckém sboru Sme-
tana řízeném Františkem Spilkou, napsal studie o Františku Z. 
Skuherském a Josefu Vorlovi a svými hudebními referáty při-
spíval do regionálního tisku. Z jeho skladeb je ceněna zejména 
dětská opera Česká pohádka, kterou v roce 1932 uvedlo i Osvo-
bozené divadlo v Praze. V době okupace komponoval převážně 
chrámovou hudbu, z níž je dodnes hrána jeho Missa in g. Zemřel 
9. prosince 1964 v Písku.

Letos si tak připomínáme 120 let od jeho narození a 60 let od 
jeho smrti. (red)

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i ž n í  n o V i n k y

Oddělení pro dospělé
 − Tabea Bach: Slunce nad solnou zahradou. Román pro ženy.
 − Stacy Green: Dokonalý hrob. Detektivka.
 − Vlastimil Vondruška: Prokletí rodu Janoviců  

Historická detektivka.
 − Andrew Mayne: Pád do temnoty. Thriller.
 − František Niedl: Baron Trenck. Historický román.
 − Suzanne Enoch: Ukradené polibky. Historická romance.
 − Fiona Leitch: Svatební přípravy. Detektivka.
 − Klára Svobodová: Těhotnej Buddha. Autobiografický příběh.
 − Marek Šálek: Turistická značka – 44 tisíc kilomertů tradice 

Populárně-naučná publikace.
 − J. H. Teeuwisse: Falešné dějiny – 101 událostí,  

které se nikdy nestaly. Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
 − Andrea Erne: Vše o záchranářích. Pro nejmenší.
 − Nové 5minutové Marvel příběhy. Pohádky.
 − Sam Verhoeven: Puntík – poníkova dobrodružství  

Příběhy o zvířátkách.
 − Fabcaro, Conrad Didier: Bilý kosatec. Komiks. 
 − Beáta Ostrowická: Pandoktor a jeho děti – příběh hrdinství 

Janusze Korczaka. Ze života dětí.
 − Timothy Sprague: Hororovky. Horory. 
 − Sophie Andersonová: Dívka v medvědí kůži. Fantasy. 
 − Štěpánka Sekaninová, Zuzana Dreadka Krutá:  

Svět mravenců. Obrázková publikace.
 − Valentina Cambiová: Pozoruhodné počasí  

Komiks o všem, co souvisí s počasím.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

t i p  n a  k n i h u

Guzel Jachina: Vlak do Samarkandu
Pět set hladovějících dětí. Cesta dlouhá 
šest týdnů a čtyři tisíce verst. Kazaň 1923: 
v Povolží vypukl zničující hladomor. Mladý 
voják Rudé armády Dějev, veterán občan-
ské války se soucitnou povahou, má za úkol 
transportovat vlakem pět set dětí ze sirot-
čince do „dobře živeného“ Samarkandu, 
aby je zachránil před jistou smrtí hladem. 
Avšak chybí vše potřebné: zásoby, obleče-
ní, topivo pro parní lokomotivu a léky.

Na cestě zničenou zemí, kde stále zuří občanská válka, Děje-
va doprovází a na jeho práci dohlíží lidová komisařka Bílá, tvrdá 
bolševička. Tyto dva protiklady se na čas stávají jeden pro dru-
hého nepostradatelnými. Všude číhají nesmiřitelní nepřátelé: 
uprchlíci, bandité, čekisté, kozáci. Dějev, jenž sám nosí temné 
tajemství, se nebojí rizika ani nebezpečí a je odhodlaný zachrá-
nit dětské životy za každou cenu. Nejprodávanější ruská autorka 
se vrací k další temné kapitole sovětských dějin.

z á ř i j o V é  V ý s t a V k y  a  s o u t ě ž e

Dospělé oddělení: Jiří Hájíček, Stephen King
Dětské oddělení: Výstava prací dětí ZUŠ Opočno 

na téma Květinové masky
Soutěž pro děti: Podzimní hrátky se slovy

k n i h o V n a  n a  i n s t a g r a m u

Rádi čtete a zajímá vás, co je nového 
v knižním světě a co v naší knihovně? 

Staňte se sledujícími Instagra-
mu knihovny @knihovna.opocno 
a již vám nic neunikne. Můžete se 
těšit na recenze knih, tipy na knihy, 
ukázky novinek v knižním fondu 
a informace o akcích knihovny. 

 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

k u l t u r n í  k a l e n d á ř  m ě s í c e 
z á ř í  n a  o p o č e n s k é m  z á m k u

V průběhu celého měsíce září máte příležitost navštívit zá-
meckou studniční věž, tzv. „hladomornu“, kde probíhá autorská 
výstava paní Šárky Rusínové Svět vodníků aneb hastrmani, vod-
níci a podvodníci.

V neděli 1. září je poslední den, kdy lze zavítat do prostor pal-
mového skleníku v horní části parku za fotografiemi Michala 
Fanty – Pomoc na dosah – „hasiči vždy tam, kde jsou třeba“. Vý-
stavu pořádá město Opočno.

V úterý 3. září v 17:00 v přízemí zámeckých bývalých kuchyní 
bude vernisáží zahájena výstava obrazů Tomáše Kodydka. Vý-
stavu lze zhlédnout v návštěvní době zámku do 29. září.

Zámecká obrazárna nabídne 6. září v podvečerním čase hu-
dební koncertní zážitek „Melody Quartett: Večer filmových me-
lodií“. Koncert pořádá město Opočno.

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 7



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 8

Poslední příležitost letošní sezóny, kdy můžete navštívit zá-
mecké sbírky obrazů, se naskytne 15. září v 11 hodin. Vstupenky 
na mimořádné, rozšířené prohlídky zámeckých uměleckých sbí-
rek obrazů lze zakoupit v předprodeji na pokladně zámku nebo 
z pohodlí domova on-line.

V sobotu 21. září v 17:00 chystáme zámeckou tabulnici v rám-
ci Dnů evropského dědictví – EHD. V prostorách pod krásnou 
renesanční hřebínkovou klenbou proběhne přednáška na téma 
indiánských sbírek – „Indiáni Severní Ameriky, mistři adapta-
ce“. Přednáška k výročí 120 let od první severoamerické výpravy 
někdejšího majitele opočenského zámku, knížete Josefa Collore-
do-Mannsfelda, a počátku vzniku opočenské indiánské sbírky. 
Přednáší antropoložka Gabriela Jungová Vrtalová. 

Na jednu z oblíbených rozšířených prohlídek pro menší sku-
pinu účastníků „Rozšířené prohlídky zbrojnic“ zve správce 
zámeckých depozitářů ve sváteční den 28. září od 10:30 nebo 
13:30. Komentovaná prohlídka loveckého a rytířského sálu 
s prodlouženou dobou trvání s návštěvou prostor „za provázky“. 
Vstupenky k zakoupení v předprodeji v zámecké pokladně nebo 
on-line – nelze rezervovat.

Na samotném konci měsíce se podíváme společně s dendro-
logem do zámeckého parku. O víkendu 28. a 29. září proběhnou 
komentované prohlídky horní i dolní části parku zaměřené na 
historii založení parku a dozvíte se mnoho zajímavostí ohledně 
vzácných dřevin, které se v parku nacházejí. Začátek prohlídek 
vždy v 10:00 nebo ve 14:00 hodin před palmovým skleníkem.

Návštěvní doba zámku v měsíci září: úterý až pátek 10:00–
15:00, sobota a neděle 10:00–16:00. (28. září 2024 zámek otevřen).

Park otevřen každý den 8:00–20:00. 
V horní části parku stále probíhá oprava střešní konstrukce 

budovy letohrádku. Prosíme, dbejte nadále zvýšené opatrnosti. 
Provozní doba kavárny U Viléma na I. zámeckém nádvoří 

shodná s provozní dobou zámku.
Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, on-line zakou-

pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích. www.zamek-opocno.
cz, www.facebook.com/zamekopocno

Těšíme se na vás!
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

his tor ické  okénko —

p o r c i n k u l e 

Inspirace k volnému zamyšlení
V minulém století napsal filosof Erich Fromm zajímavou, rozsa-
hem nevelkou knihu s názvem „Mít nebo Být“. V ní načrtl zá-
kladní mentální rozdělení společnosti na jednotlivce zaměřené 
materiálně a ty druhé… Pochopitelně nic a nikdo (až na výjim-
ky) nesplňuje bezezbytku kritéria humanistické psychoanalýzy 
s jednoznačným příklonem k jedné ze dvou základních charak-
terových orientací. Většina společnosti volně osciluje mezi obě-
ma krajními póly. Je na každém z nás zvolit, kde končí „zajištění 
odpovídající životní úrovně“ a kde začíná „nadstandard“…

V současnosti převážně ateistickou českou společnost zasáhla 
průmyslová revoluce s jistým zpožděním, avšak s nemenším do-
padem na společenskou mentalitu. Feudální a náboženské oko-
vy byly zlomeny, muži a s jistým zpožděním i ženy prožívali nový 
pocit svobody, žili vědomím, že se stali pány svých životů, svého 
času, osvobozeného od všech pout. V duchu celospolečenské ilu-
ze, s příslibem naděje na ovládnutí přírody, materiální nadbytek, 

na co největší štěstí co možná největšího počtu lidí, představoval 
velký neomezený pokrok vyhlídky, víru a naději řady generací 
od počátků průmyslového věku.  S pokrokem a novými techno-
logiemi můžeme mít pocit, že jsme na cestě k neomezené pro-
dukci, a tedy k neomezené spotřebě s pevným přesvědčením, že 
technika nás učiní všemohoucími a věda vševědoucími… a snad 
šťastnými… S příslibem „umělé inteligence“ přece není proč se 
bát „strašidla konzumu“…  Energii, vitalitu a naději společnos-
ti dnes přináší trojice neomezené produkce, absolutní svobody 
a neomezeného štěstí ve jménu POKROKU…

Socialistické a komunistické hnutí chtělo vytvořit „novou“ 
společnost, „nového“ člověka, aby nakonec skončilo u ideálu 
„buržoazního“ života pro všechny s pokulhávajícím heslem 
„všichni máme stejné žaludky“. Bystřejší soudruzi již nehovo-
řili „o chuťových pohárcích“, protože o ně, jak víme, jde přede-
vším… Mnohdy nevědomky naplňovali jiné rčení „káže vodu, 
pije víno“… 

Trauma v důsledku nenaplnění představ společnosti i jed-
notlivců může být velice hluboké. Není pochyb, že neomezené 
uspokojování všech našich tužeb nevede k blahu, není cestou ke 
štěstí, maximu rozkoše ani spokojenosti… Idea o vlastní nezá-
vislosti, touze být nezávislými pány naráží na odosobnění, fru-
straci a vědomí, že jsme se stali pouhými kolečky byrokratického 
stroje manipulovanými vládou, průmyslem a masovými komu-
nikačními prostředky, které místy podprahově „předepisují“, co 
máme nejen chtít, ale i cítit… Již antika vyznávala pojem „chléb 
a hry“, které byly předkládány masám. V duchu naší svobody je 
na každém z nás, jakou nadstavbu (a zda vůbec) zvolí. Možností 
k zamyšlení je celá řada…

„Genius loci“ kláštera a zahrady vytváří nezaměnitelnou at-
mosféru místa, která i dnes osloví každého, kdo chce a umí na-
slouchat. Hradební zeď evokuje ohraničený ráj na zemi, vzbuzu-
je iluzi chráněného místa, kde se takřka zastavil čas. Je ideálním 
místem k odpočinku, zastavení a zamyšlení. Neodmyslitelnou 
součástí příběhu je historie zahrady, kláštera, fundátorů i sa-
motných obyvatel konventu – kapucínů. 

Porciunkule (také porcinkule) je tradiční pouť konaná kaž-
doročně vždy první srpnový víkend v některých českých a mo-
ravských městech. Historicky je neodmyslitelně spjatá se sv. 
Františkem z Assisi (1182–1226). Sv. František byl řeholník, za-
kladatel žebravého řádu františkánů a mystik. Je známý vedením 
jednoduchého a přísně asketického života a jako první, u koho 
se objevila stigmata (Kristovy rány). Basilika v Assisi (Basilica 
Papale Patriarcale di San Francesco) a nedaleká kaple Porcin-
kule patří k nejvýznamnějším křesťanským poutním místům. 
Františkáni se v průběhu dějin rozdělili na tři samostatné řády 
minoritů, observantů a kapucínů. V náboženském významu je 
porcinkule výroční církevní slavnost konaná 2. srpna v řehol-
ních kostelech, spojená s udílením tzv. plnomocných odpust-
ků a doprovázená lidovou veselicí – poutí. 

Slovo porcinkule je také zlidovělým názvem pro svátek Panny 
Marie Andělské slavený 2. srpna, který je zároveň dnem vysvě-
cení kaple. Název je odvozen z italského místního jména Porzi-
oncula, Porziuncola či latinsky Portiuncula (údělíček, podílek, 
malý pozemek). Jde o kapličku v Assisi, která se dnes nachází 
uvnitř baziliky Panny Marie Andělské (Santa Maria degli An-
geli) a je považována za kolébku františkánského řádu. Kostelík 
získal pro svou řeholi sv. František, když v duchu zásad chudoby 
odmítl kostelík vlastnit a měl jej od benediktinů jen pronajatý za 
symbolickou nůši ryb ročně… 

Zde společně se svatou Klárou založil řád klarisek a zde také 
v roce 1226 zemřel. Podle legendy obdržel svatý František od 

http://www.opocno.cz
http://www.opocno.cz
http://www.facebook.com/zamekopocno


ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 9

papeže Honoria III. pro tento kostelík privilegium plnomoc-
ných odpustků. Papež Sixtus IV. je rozšířil na všechny kostely 
prvního a druhého řádu sv. Františka, zatím jen pro řeholní-
ky. V roce 1622 bylo privilegium rozšířeno papežem Řeho-
řem XV. pro všechny věřící, kteří po zpovědi a svatém příjímá-
ní navštěvovali tyto kostely v určené dny. Ještě téhož roku bylo 
privilegium rozšířeno i na všechny kapucínské kostely. 

S poutí je spojováno i tradiční pečivo – preclíky. Jako lido-
vá zábavní pouť s atrakcemi se slaví v Hostinném, Jindřichově 
Hradci, Opočně, Zásmukách a Voticích. Původní charakter ná-
boženské pouti má dodnes v Sušici, Červeném Újezdě, Jablun-
kově, Moravské Třebové, Slaném, Suchdole u Prostějova, Hořo-
vicích, Dačicích a Uherském Hradišti. 

 Porcinkule dnes zůstala místem a časem pro setkávání přátel, 
příbuzných…  Bc. Petr Kubasa,
 Správce kapucínského kláštera v Opočně, Kurátor MGOH

klášterní  novinky � —

p o z Vá n k a  n a  z á ř i j o V é  a k c e  
V  a r e á l u  k a p u c í n s k é h o  k l á š t e r a

Dny evropského dědictví  7.–15. září 2024

sobota 7. 9. 2024 od 14:00
Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
Součástí prohlídky bude návštěva zahrady, rajského dvora, kos-
tela Narození Páně a kaple Panny Marie Bolestné s čtyřkřídlým 
ambitem včetně cyklu obrazů Křížové cesty od dvorního malíře 
Marie Terezie J. V. Bergla. Vydejte se spolu s námi na cestu za 
poznáním života obyvatel kláštera, jeho zakladatelů a umělců 
podílejících se na podobě tohoto barokního klenotu.

neděle 8. 9. 2024 od 17:00 
Koncert skupiny Jinotaj
K létu v klášterní zahradě patří i hudba. Jinotaj je hradecká akus-
tická kapela s prvky folku, hrající výhradně autorskou tvorbu. 
Hlavní postavou je zpěvačka a kytaristka Kamila Škvrnová, kte-
rá je také autorkou veškeré muziky i textů.  Vstupné dobrovolné.

neděle 15. 9. 2024   
Workshop s Lucií Tláskalovou – Výroba přírodní kosmetiky 
Návrat k přírodě, i tak by mohl znít reklamní slogan pozvánky 
na workshop v zahradě kapucínského kláštera, kde výroba pří-
rodních produktů má již staletou tradici.  Více informací již brzy.

Přednáška – 305 let od narození J. V. Bergla – Mgr. Petr Arijčuk
termín bude upřesněn
Historik umění, památkář a přední znalec života a díla J. V. Ber-
gla Petr Arijčuk nás uvede do tajů nejen barokního umění, ale 
i doby. Odhalí cestu rodáka ze Dvora Králové k vídeňskému 
císařskému dvoru i šíři jeho uměleckého záběru… Kvalitu jeho 
prací, styl, kterým maloval. Opočenská křížová cesta je zavěše-
na v křížové chodbě vedle lodi klášterního kostela a byla malo-
vána přímo pro tento prostor, přímo pro opočenské kapucíny… 
Termín přednášky bude upřesněn. Bc. Petr Kubasa,
 Správce kapucínského kláštera v Opočně, Kurátor MGOH

Zahrada kapucínského kláštera je otevřena každý den
květen–září:  denně 8:00–20:00

říjen–duben: 9:00–16:30
vstup zdarma

kultura  —

l e t o š n í  r o č n í k  F e s t i V a l u  
F .  l .  V ě k a  

z a h á j í  k o n c e r t  V  o p o č n ě

Čtrnáctý ročník začíná 15. září 
a zahrnuje celkem deset kon-
certů. Představí se na nich špič-

koví domácí i zahraniční interpreti, dále také již tradičně vychá-
zející hvězdy hudební scény. Vedle velikánů klasické hudby vzdá 
festival hold hudebnímu skladateli, klavíristovi a zpěvákovi Jiří-
mu Šlitrovi, od jehož narození uplynulo letos 100 let. Posluchači 
se mohou těšit na světově proslulého jazzového kytaristu Rudy-
ho Linku. Festival uzavřou festivalové dozvuky, které se usku-
teční 8. prosince v kostele sv. Prokopa v Přepychách. 

 − ZAHAJOVACÍ KONCERT  
Neděle 15. září 2024 v 17:00 / Opočno, Kodymův národní dům  
Lukáš Mareček – violoncello, David Mareček – klavír 
V rámci koncertu bude udělena Cena festivalu za přínos 
regionu v oblasti kultury.

 − KRÁLOVSKÉ HARFY 
Sobota 21. září v 17:00 / Bohuslavice, evangelický kostel  
Jana Boušková – harfa, Minja Stojanović – harfa

 − POCTA J. S. BACHOVI  
Neděle 22. září v 17:00 / Dobruška, Husův sbor   
Iva Kramperová – housle, Edita Keglerová – cembalo

 − SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT  
Neděle 29. září v 19:30 / Dobruška, kostel sv. Václava   
Vladimír Brablec – klarinet, Nedbalovo kvarteto 

 − KRÁSA BAROKNÍCH VARHAN  
Neděle 6. října v 17:00 / Opočno, klášterní kostel Narození Páně  
Albrecht Koch (Německo) – barokní positiv zrestaurovaný 
v roce 2021, Vojtěch Podroužek – hoboj 

 − KONTRATENOR  
Neděle 13. října v 19:30 / Dobruška, kostel sv. Václava 
Vojtěch Pelka – kontratenor 

 − JIŘÍ ŠLITR 100, HITY ZE SEMAFORU... 
Čtvrtek 17. října v 19:00 / Solnice, Společenský dům  
Felix Slováček jr. – zpěv, klarinet, dirigent, Anna Slováčková, 
Komorní filharmonie Pardubice 

 − LESK ŽESŤOVÉHO KVINTETA 
Neděle 27. října v 17:00 / České Meziříčí, kostel sv. Kateřiny  
Žesťové kvinteto  

 − RUDY LINKA  
Pondělí 4. listopadu v 19:00 / Dobruška, Kino 70  
Rudy Linka, One Man Show – projekt hraní a povídání zná-
mého popularizátora jazzové hudby 

 − FESTIVALOVÉ DOZVUKY – ADVENTNÍ KONCERT 
Neděle 8. prosince v 17:00 / Přepychy, kostel sv. Prokopa  
Radek Baborák – lesní roh / Aleš Bárta – varhany 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 10

Vstupenky – ABO vstupenky v hodnotě 1 990 Kč jsou v prode-
ji v informačním centru v Dobrušce. Předprodej vstupenek na 
jednotlivé koncerty probíhá v celostátní síti Ticketportal – www.
ticketportal.cz, vstupenky bude možné zakoupit i v místech 
všech koncertů.   
 Festivalový autobus – Pořadatelé vypraví festivalový auto-
bus pro majitele ABO vstupenek (popř. vstupenek) na koncerty 
v Českém Meziříčí, Solnici a Přepychách.
 Partneři – Spolek F. L. Věka si váží významné podpory Mi-
nisterstva kultury, Státního fondu kultury, Královéhradeckého 
kraje, měst Dobrušky a Opočna a společnosti Servisbal oba-
ly. Jednotlivé koncerty se konají také díky pomoci měst a obcí, 
v nichž probíhají. Poděkování patří i dobrušskému pivovaru 
Rampušák, který se vloni stal partnerem festivalu.   
 Organizační tým festivalu
 www.mhf-vek.cz

s  p o dz i m e m  z a č í n a j í  ta n e č n í

Všechny přihlášené účastníky zveme na první lekci tanečních 
kurzů pro začátečníky. Ta proběhne v sobotu 7. září od 19 hodin 
v Kodymově národním domě. Divácké vstupné je 60 Kč pro do-
spělé, studenti 40 Kč. (red)

Taneční kurzy pro začátečníky 2024 – kalendář lekcí

7. 9.   1. lekce – zahájení + výuka

14. 9.   2. lekce

21. 9.   3. lekce

28. 9.   4. lekce – prodloužená (do 23:00)

5. 10.   5. lekce

12. 10.   6. lekce

19. 10.   7. lekce

26. 10.   8. lekce – prodloužená (do 23:00)

2. 11.   9. lekce – zahradní párty

9. 11. 10. lekce – nácvičná

16. 11.  11. lekce – věneček (do 1:00)

p i V o V a r  b a r o n  s l a V í  p ě t  l e t . 
p ř i j ď t e  s l a V i t  s  n á m i !

OPOČENKA & STREJCI
PROHLÍDKY PIVOVARU

             www.pivobaron.cz
          Hradecká 217, Opočno

DEN
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ
V PIVOVARU

OD 10:00

7. 9. 2024
OPOČNO

Zveme vás na první oficiální 
Den otevřených dveří v minipi-
vovaru Baron v Opočně. Pro-
gram bude doprovázen hudbou 
a prohlídkami pivovaru. Jedná 
se o oslavu 5 let od založení pivo-
varu. V roce 2019 jsme na Por-
cinkuli v Opočně prodávali prv-
ní várky z pivovaru Baron.

Tímto chceme poděkovat 
všem podporovatelům a příz-
nivcům zlatého moku. Vstup-
né do areálu a na prohlídky je 
dobrovolné. Vše se bude od-

víjet dle časových a dispozičních možností. Budeme se na 
vás těšit v sobotu 7. září 2024 od 10 hodin u nás v pivovaru! 
 Tým pivovaru Baron

p oz Ván k a  na  V e r n i sá ž ,  au to r s k é 
č te n í  a  d e gus taci  V ína

Umělecký spolek Vila Opočno srdečně zve v neděli 15. září od 
15 hodin na poetické odpoledne s vernisáží výstavy kreseb a bás-
ní akademického sochaře Štěpána Málka. 

Součástí bude úplně první veřejné představení básnického sbor-
níku PINOT NOIR, z něhož budou číst Štěpán Málek, Radek 
Lehkoživ, Radek Vohlídka a Martin Vídenský. Autorské čtení 
bude doplněno malou degustací vín odrůdy PINOT NOIR, kte-
rou provede sommeliér a nakladatel Jiří Raichl. Úvodní slovo 
a speciální host: malíř, básník a spisovatel Ivan Baborák. Spe- 
ciální host: básnířka Vanda Vávrová. Hudební doprovod: žáci 
ZUŠ Luboše Sluky Opočno.  Dagmar Dubanek Popová 
 Vila Opočno, Nádražní 412, Opočno. www.vila-opocno.cz

o p o č e n s k é  h u d e b n í  l é t o 
V r c h o l í .  h u d e b n í  z á ž i t k y 

n a b í d n e  i  p o d z i m

V pátek 6. září od 19 hodin proběhne 
v zámecké obrazárně Večer filmových 
melodií v podání smyčcového Melody 
Quartettu. Na programu zazní mimo 
jiné skladby z filmů Pán prstenů, Star 
Wars, Titanic, James Bond či Harry Po-
tter. Vstupenky lze zakoupit v předpro-
deji v informačním centru za 200  Kč. 
Na místě pak zaplatíte 250 Kč. 
 Tím ale letošní hudební nabídka roz-
hodně nekončí. Navštívit můžete ještě 
koncert skupiny Jinotaj v klášterní 
zahradě (8. 9.), dva koncerty festivalu 
F. L. Věka (15. 9. a 6. 10.) a v září dva 
koncerty festivalu Vzkříšené varhany 
(oba 20. 9.). 
 Na 1. prosince je pak připraven vá-
noční recitál Martina Chodura s do-
provodem klavíru a příčné flétny. Zazní 
písně Karla Gotta, Waldemara Matuš-
ky, Franka Sinatry a dalších. Vstupen-
ky je možné už teď koupit v předprodeji 

v opočenském informačním centru za 450 Kč. 
 Na adventní čas jsou připraveny i další hudební akce, o kte-
rých vás budeme včas informovat. (red)

Hlas 
Vánoc

Vánoční recitál s doprovodem 
klavíru a příčné flétny.

Zazní písně Karla Gotta, 
Waldemara Matušky, 

Franka Sinatry a dalších.

Vstupné — předprodej 450 Kč / na místě 500 Kč
Předprodej —  IC Opočno a on-line na xticket.cz

Chodúr
Martin

Kodymův národní dům v Opočně
neděle 1. 12. 2024 18:00

Melody Quartett

pátek 6. 9. 2024 — 19:00
Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

obrazárna Státního zámku Opočno

Večer filmových 
melodií

kupka.opocno.cz

Slavné filmové melodie 
v podání smyčcového 
kvarteta.

http://www.ticketportal.cz
http://www.ticketportal.cz


ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 11

k a l e n d á ř  a k c í  —

z á ř í  2 0 2 4

do 30. 9. Pohádková expozice Brekeke – svět vodníků
Státní zámek Opočno – studniční věž
Výstava Šárky Rusínové pro děti i dospělé. 

do 30. 9.   Každé ok(n)o skrývá tajemství
Ateliér Renata
Výstava grafik Pavly Sieglové.

do 31. 10.   Výstavy v klášteře
Kapucínský klášter
Martin Weisbauer: Opočno jako malé Assisi. 
Josef Korejz Blatinský – Renesanční člověk  
z Javornice.

3. 9. –29. 9.   Tomáš Kodydek – Krajinou orlického podhůří
Státní zámek Opočno – bývalá zámecká kuchyně
Výstava obrazů.  Vernisáž 3. 9. v 17:00.

pátek 
6. 9.  

19:00

Melody Quartett: Večer filmových melodií
obrazárna Státního zámku Opočno
Předprodej v IC Opočno a on-line na xticket.cz 
za 200 Kč, na místě 250 Kč. Více na staně 10.

sobota 
7. 9.   

9:00–16:00

Sokolský sportovní den
Koupaliště a kemp Broumar
TJ Sokol Opočno zve všechny členy, jejich 
rodiny i veřejnost. Pojďte spolu s námi aktivně 
začít nový školní rok! Více na straně 13.

sobota 
7. 9.

  10:00

Den otevřených dveří v pivovaru Baron
Pivovar Baron – Hradecká 217, Opočno
Vystoupení kapel Opočenka a Strejci, prohlíd-
ky pivovaru. Více na straně 10.

sobota 
7. 9.  

10:00

Soutěže hasičských družstev v požárním útoku
Fotbalový stadion
Více na straně 14.

sobota 
7. 9.

  14:00

Komentovaná prohlídka kapucínského 
konventu
Kapucínský klášter a zahrada
Sraz před klášterním kostelem Narození Páně. 
Na prohlídku zve Muzeum a galerie Orlických 
hor. Vstupné základní 60 Kč, snížené 40 Kč.

sobota
 7. 9. 

 19:00

Taneční kurzy pro začátečníky –  
1. lekce – zahájení + výuka
Kodymův národní dům
Divácké vstupné: dospělí 60 Kč, studenti 40 Kč.

sobota 
7. 9. 

 20:00

Divadelní komedie 
Všechno je dovoleno – ZRUŠENO!
Státní zámek Opočno

neděle
 8. 9. 

 17:00

Koncert skupiny Jinotaj
Kapucínský klášter a zahrada
Hradecká akustická kapela s prvky folku.  
Pořádá Muzeum a galerie Orlických hor. 
Vstupné dobrovolné. Více na straně 9.

pátek
 13. 9. 
 19:00

Degustace rumů s Patrikem Lamkou
Ateliér Renata
Více informací na tel. 775 350 901.

pátek 
13. 9.  
19:00

Hypnotizér a mentalista Jakub Kroulík – 
ZRUŠENO!
Státní zámek Opočno

sobota 
14. 9.  

19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 2. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné: dospělí 60 Kč, studenti 40 Kč.

neděle 
15. 9. 

Workshop – Výroba přírodní kosmetiky  
s Lucií Tláskalovou
Kapucínský klášter a zahrada
Pořádá Muzeum a galerie Orlických hor.  
Více na straně 9.

neděle 
15. 9. 

 11:00

Rozšířené prohlídky obrazáren –  
vyprávění zámeckých obrazů
Státní zámek Opočno
Komentovaná prohlídka sbírky obrazů vý-
znamných malířů, které soustředil z ostatních 
svých sídel Josef II. Colloredo-Mannsfeld na 
opočenský zámek na konci 19. století.

neděle 
15. 9.

  15:00

Poetické odpoledne ve Vile Opočno
Vila Opočno
Umělecký spolek Vila Opočno srdečně zve na 
poetické odpoledne s vernisáží výstavy kreseb 
a básní akademického sochaře Štěpána Málka.
Více ma straně 10.

neděle 
15. 9. 

 17:00

Zahajovací koncert Festivalu F. L. Věka
Lukáš Mareček – violoncello  
David Mareček – klavír
Kodymův národní dům
V rámci koncertu bude udělena Cena festivalu 
za přínos regionu v oblasti kultury. Předprodej 
vstupenek v síti Ticketportal, Informačním 
centru Dobruška a na místě. Cena 200 Kč.

pátek 20. 9. 
sobota 21. 9.   

Volby do krajského zastupitelsva
Opočno
Volební místnosti budou otevřené v pátek 20. 
9. od 14:00 do 22:00 a v sobotu 21. 9. od 8:00 
do 14:00 hodin. Více na straně 3.

pátek 
20. 9.

  18:00

Koncerty festivalu Vzkříšené varhany
Klášterní kostel Narození Páně a děkanský 
kostel Nejsvětější Trojice
Koncerty v rámci 5. ročníku varhanního 
festivalu v klášterním kostele Narození Páně 
(18:00) a děkanském kostele Nejsvětější 
Trojice (19:00). Vystoupí Jakub Hrubý a Václav 
Uhlíř. Vstupné 100 Kč.

sobota 
21. 9.  
17:00

Indiáni Severní Ameriky, mistři adaptace
Státní zámek Opočno – tabulnice
Přednáška antropoložky Gabriely Jungové 
Vrtalové. Vstup volný. Více na straně 8.

sobota 
21. 9.  
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 3. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné: dospělí 60 Kč, studenti 40 Kč.

neděle 
22. 9. 

 15:00

Vždy s úsměvem
Kodymův národní dům
Svaz tělesně postižených v České republice, 
z.s. MO Opočno srdečně zve nejen seniory na 
veselý pořad u příležitosti Dne seniorů. Vstup-
né dobrovolné. Více na straně 12.

čtvrtek 
26. 9.  
18:00

Rumový večer „Bohatství Peru“ –  
Mário Navarro
Ateliér Renata
Více informací na tel. 775 350 901.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 12

sobota 28. 9. 
neděle 29. 9.   
10:00 a 14:00

Komentované prohlídky zámeckého parku. 
V sobotu projížďky kočárem
Zámecký park – před palmovým skleníkem
Komentovaná prohlídka parku s odborníkem 
z Výzkumné stanice v Opočně. Vstup volný. 

sobota 
28. 9.

10:00–15:00

Projížďky kočárem
Zámecký park – horní část 
Jízdné jednotné 60 Kč.

sobota 
28. 9. 

10:30 a 13:30

Rozšířené prohlídky zbrojnic
Státní zámek Opočno
Vstupné jednotné 240 Kč. Více na staně 8.

sobota 
28. 9.  
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky –  
4. lekce – prodloužená
Kodymův národní dům
Divácké vstupné: dospělí 60 Kč, studenti 40 Kč.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

s e n i o ř i  z  o p o č e n s k a  n a  V ý l e t e c h

V červenci opočenští senioři zhlédli představení divadelní hry 
„Trosečnice“ v krásném prostředí nádvoří opočenského zámku.  

Dále se senioři vydali na krátké výlety, nejprve do Velicho-
vek, kde se prošli nově upraveným lázeňským areálem, obdivo-
vali krásnou parkovou úpravu i opravené lázeňské budovy, a po 
občerstvení v příjemných venkovních prostorách restaurace 
„Pod kaštany“ uvnitř lázeňského areálu pokračovali do Jaro-
měře – Josefova, kde si prohlédli sbírky Vojenskohistorického 
muzea.

Při dalším výletu se vydali do Šedivin a využili nabídky Šedi-
vinského spolku na komentovanou prohlídku tamního kostela 
a jeho okolí. Dověděli se hodně zajímavostí o historii kostela 
i obce a pochutnali si na výborné kávě a zákuscích, které pro ná-
vštěvníky připravili kluci z Café Neratov.

Senioři dále navštívili i známé poutní místo Rokoli, prošli 
Cestu manželů i lesní Křížovou cestu a osvěžili se vodou z míst-
ní studánky. Potom odjeli do nedalekého Slavoňova k návštěvě 
krásného dřevěného kostela sv. Jana Křtitele, který je národní 
kulturní památkou, a hezký výlet zakončili příjemným poseze-
ním u kávy v cukrárně na náměstí v Novém Městě nad Metují 
s krásným výhledem na zámek.

Výlety se uskutečnily za příjemného letního počasí a účastníci 
si z nich odnesli spoustu hezkých zážitků.

 Senioři z Opočenska

n á V š t ě V a  d o b r u š k y

Ve středu 7. srpna jsme se vydali do sousední Dobrušky. Jednak 
plníme úkoly z Letní hry pro seniory a pak prostě jsme si jen tak 
chtěli společně užít všední dopoledne. Zastavili jsme se v infor-
mačním centru a pokračovali do Vlastivědného muzea a syna-
gogy. Odtud jsme zamířili do Domku Františka Kupky, kde jsme 
ještě nebyli. Mladík Kryštof nám podal pěkný výklad o době, kdy 
byl malíř v 1. světové válce. Dopoledne nám tak rychle uteklo 
a my ho zakončili při kávě.

 Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno

V ž d y  s  ú s m ě V e m !

Svaz tělesně postižených v České republice, z.s., MO Opočno 
srdečně zve nejen seniory na veselý pořad u příležitosti Dne se-
niorů. Vstupné dobrovolné. Těšíme se na vás v neděli 22. září  
v 15 hodin v Kodymově národním domě!
 Účinkují: Vojtěch Štěpánek, Martin Šafář, Michal Matěna 
a Livie Blaško. Za skupiny: Veselá kupa a členové Svazu tělesně 
postižených. Video: Roman Blaško, Lukáš Vondřejc. Zvuk: Mi-
loš Flígr.  Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno

h l a d o V é  h r y  
V  m a r š o V s k é m  ú d o l í

Je již takovou tradicí, že skauti z Opočna tráví začátek prázdnin 
v Maršovském údolí na táboře. Letošní rok byl tábor ozvláštněný 
především střídáním počasí a bouřkami. I přes občas nepříznivé 
počasí byl program nabitý. Nechyběla práce v kuchyni, stavění 
pagody, sbírání březové kůry nebo také skautská praxe, ve které 
si děti prohlubují znalosti o skautingu, učí se vázat uzly, dělají 
šifry, poznávají zvířata a rostliny. Během propršených dnů se 
vyrábělo, malovalo nebo třeba hrálo na kytaru. Dále jsme si uží-
vali večerní táborové ohně a zpívání u nich. Stejně jako každý rok 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 13

několik skautů a skautek splnilo výzvu Tři orlí pera. Světlušky 
plnily Tři kapky rosy a Vlčata plnila Tři vlčí tesáky.

Celotáborová hra se nesla v duchu Hunger games neboli Hlado-
vých her. Úkol dětí bylo porazit Kapitol, což se na konci tábora 
povedlo a všichni získali vytoužený poklad. 
 Děkujeme všem, kteří se na skautském táboře jakkoli podíleli. 
Budeme se těšit na to, co nám přinese příští rok. 
 Junák – český skaut, středisko Opočno

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

o h l é d n u t í  z a  s r a z e m 
n a b l ý s k a n ý c h  k r a s a V c ů

Zatímco včelařská prezentace v klášterní zahradě byla první akcí 
tohoto druhu, na Trčkově náměstí se týž den 15. 6. 2024 konal už 
4. ročník celorepublikového srazu vozů Audi TT – TT_OOO/24. 
O vzestupu popularity akce vypovídá i počet zúčastněných vo-
zidel, kterých dorazilo celkem 62, tedy o 15 posádek více než 
v loňském roce.

Návštěvníci obdivovali nablýskaná vozidla, fotili, četli infor-
mační tabule a s chutí hlasovali o nejhezčí vůz. Celkový počet 
odevzdaných hlasů 217 znamenal i větší účast diváků, navíc se 
do hlasování nezapojili všichni. V loňském roce se jich na au-
tomobilovou přehlídku přišlo podívat odhadem 140. Nebylo to 
však jen o předávání si zkušeností mezi majiteli, ale také o zají-
mavých přednáškách a rozhovorech o údržbě vozu a prezentaci 
produktů ve spolupráci se studiem Fénix detailing. K zakoupení 
se nabízela autokosmetika od Harwy Detailing nebo street food 
z Bistra DoKapsy a nápoje od Red Bullu.
 Na úspěšném průběhu akce měl podíl nejen organizační tým, 
dále vedení města, které veřejnou akci podpořilo a zapůjčilo 

hudební techniku i přenosný mobiliář. Technické služby města 
poskytly dopravní značení, Rege reklama Opočno se podílela 
na tisku samolepek a propagačních materiálů a papírnictví paní 
Polové zabezpečovalo přísun obalového a tiskového materiálu. 
I navzdory kritickým hlasům vůči pořádání srazu v této lokalitě 
se krásné historické náměstí rozzářilo životem a spokojenými 
tvářemi účastníků i návštěvníků. Naše město se jako mnoho 
jiných míst potýká s vylidněním historického jádra. Z principu 
věci má být náměstí místo života, kultury, rozvoje, obchodu 
a komunikace. Jakákoliv akce pro veřejnost, která se na něm 
koná v souladu s jeho ochranou a ochranou obyvatelstva, je 
správná a také žádaná. Nic nebylo zničeno a prostranství zůstalo 
čisté. A pozitivní ohlasy obecenstva a fanoušků Audi ukazují, že 
bychom se na srazu tétéček v historických kulisách mohli vidět 
i příští rok. Mgr. Renata Rýdlová a Ing. arch. Šimon Hájek

j i t ř e n k a  V  k V ě t u

Léto je v plném proudu, příroda hraje všemi barvami, slunce 
svítí, květiny voní, a tak jsme se i my v Jitřence rozhodli pozvat 
si léto k nám.

Naši zaměstnanci obešli své zahrádky, aby natrhali různoba-
revné květiny, větvičky, obilí a trávy.

Připravili jsme mističky, aranžovací hmotu a každý klient si 
mohl vytvořit aranžmá dle svého přání a fantazie.

Výsledkem byly různě barevné kombinace, tvary a variace všeho 
druhu. Co kus, to originál.

Nejen zaměstnanci, ale i samotní tvůrci byli mile překvapeni 
svými výrobky.

Aranžmá vykouzlila úsměvy na tvářích klientů i zaměstnanců 
Domova. Magdalena Kulhavá, sociální pracovnice

s p o r t  —

o p o č e n š t í  d o b r o V o l n í 
h a s i č i  z V o u  n a  t r a d i č n í 

s o u t ě ž  V  p o ž á r n í m  ú t o k u

Sbor dobrovolných hasičů Opočno pořádá v sobotu 7. září 2024 
XXV. ročník o „Putovní pohár města Opočna“ v kategorii mužů 
a XXI. ročník „Memoriál Pavly Fabiánové“ v kategorii žen, 
soutěž hasičských družstev v požárním útoku na fotbalovém 
stadiónu TJ SPARTAK Opočno. Zahájení soutěže je v 10 hodin. 
Komentář k probíhající soutěži, hudební doprovod i občerstvení 
zajištěno. Přijďte povzbudit opočenské hasiče. SDH Opočno



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 14

s o k o l  z V e  n a  s p o r t o V n í  d e n

Zveme Sokoly, jejich rodiny, ale i širokou veřejnost na Sokolský 
sportovní den. V sobotu 7. 9. 2024 od 9:00 na hřišti na Brouma-
ru společně aktivně zahájíme novou sezónu. Těšit se můžete na  
turnaj všestrannosti dvojic (nohejbal, volejbal, tenis), soutěž 
v benchpressu a turnaj v páce.

K dispozici bude i sportovní vybavení k volnému použití.
Více informací a přihláška na turnaj všestrannosti na našem 

webu www.sokol.opocno.cz/sportovni-den  TJ Sokol Opočno

t j  s p a r t a k  o p o č n o 
u s p o ř á d a l  p ř í m ě s t s k ý  t á b o r

Na přelomu prázdnin těsně před porcinkulí, ve dnech 29. 7.– 
2. 8. 2024, proběhl historicky první příměstský tábor TJ Sparta-
ku Opočno. Na příměstském táboře, který jsme nazvali dle jeho 
zaměření jako Sporťák, se sešlo 35 dětí. 

Zde si mohli vyzkoušet všechny sporty, které provozujeme v na-
šem areálu TJ. Od fotbalu přes tenis až po volejbal.

Samotný sport jsme prokládali volnočasovými aktivitami 
a soutěžemi. V průběhu tábora jsme díky přízni počasí navští-
vili opočenské koupaliště. Součástí bylo i čtvrteční opékání 
s následným přespáním ve stanech.

Doufáme, že se náš první tábor všem líbil a pokud budou moci, 
tak se k nám budou vracet. Budeme zároveň rádi, když děti na-

jdou k nám cestu i mimo tábor a budeme se potkávat v našich 
sportovních oddílech. A ti, co se k nám nedostali nebo o tom ne-
věděli, nevadí, příští rok jedem zas.
 Velký dík a pochvala patří všem trenérům a instruktorům, 
kteří se na průběhu Sporťáka 2024 podíleli a velkou měrou při-
spěli k jeho hladkému průběhu.
 Tak za rok se těšíme na Sporťáku 2025! TJ Spartak Opočno

p o d z i m n í  k u r z  
V ý c h o V y  a  V ý c V i k u  p s ů

Základní kynologická organizace Opočno pořádá podzimní vý-
cvikový kurz pro veřejnost. 

Začátek kurzu je v neděli 1. září 2024 od 10:00 hodin na cvi-
čišti v Lišťovině. 

Účastníci kurzu absolvují celkem 10 lekcí, kde budou sezná-
meni se základy výchovy a výcviku psů. Více informací získáte 
na našich webových stránkách www.zkoopocno.webnode.cz 
nebo na telefonním čísle 737 425 874.

 Za ZKO Opočno Mgr. Gabriela Malá

d o m á c í  F o t b a l o V é  z á p a s y 
t j  s p a r t a k  o p o č n o

datum soupeř

so 31. 8. 
9:00

TJ Dvůr Králové/TJ SOKOL Bílá Třemešná
KP starších přípravek.

so 31. 8. 
11:00

TJ Slovan Broumov
KP starších přípravek.

so 31. 8. 
17:00

TJ Sokol Dohalice
KS I.B třídy mužů.

ne 1. 9. 
10:00

SK Solnice
KP mladších žáků.

ne 1. 9. 
12:00

MFK Nové Město nad Metují
KP mladších žáků.

ne 8. 9.
10:00

FC Spartak Rychnov nad Kněžnou
KP starších žáků.

so 14. 9. 
17:00

TJ SLAVOJ Předměřice nad Labem
KS I.B třídy mužů.

so 28. 9. 
10:00

TJ SLAVOJ Předměřice nad Labem
KP mladšího dorostu.

so 28. 9. 
16:30

TJ Slavoj Teplice nad Metují
KS I.B třídy mužů.

 Zdroj: fotbal.cz

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

 − Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor typ: 
ZD–12 a DZ–18.  Dále Prodám VW Caddy Maxi rok 2015 2,0 
TDI 103 kW, vůz servisován, velmi pěkný stav, plná výbava, 
7 míst. Cena po dohodě (foto pošlu). Volat prosím na tel. 721 
626 220.

 − Hledám za svobodna Milušku Topinkovou, která bydlela v le-
tech 1965–6 v Klášterci nad Ohří. Dejte vědět na mobil 721 
781 847 (Hradec Králové).



Uzávěrka příštího čísla 17. 9. 2024 v 15 hodin — Vyjde 27. 9. 2024

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

Číslo 9/2024 vyšlo 28. 8. 2024. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

RYCHNOV N. KNĚŽNOU
PANSKÁ 25  

levý horní roh náměstí

TÝNIŠTĚ N. ORLICÍ
17. LISTOPADU 222

100M od náměstí u KB

DOBRUŠKA
NÁM. F.L. VĚKA 22
 spodní roh náměstí

KOSTELEC N. ORLICÍ
PALACKÉHO NÁM. 25

náměstí střed

ÚSTÍ NAD ORLICÍ
T.G. MASARYKA 127 

50M od náměstí

INDIGO PRODEJNY - SERVIS - INTERNET 491 618 918

Kvalitní notebook pro každodenní použití
Windows 11 Home
15,6" FullHD IPS displej
Intel Core i3-1215U
SSD 512GB NVMe / 8GB RAM

9 999 Kč

 8 990 Kč

ASUS Vivobook 15

Pohlcující 6,79" 90Hz displej
Superostrý 108MPx fotoaparát
Uživatelská paměť 128GB / 6GB RAM
Baterie 5030mAh
Rychlé nabíjení 33W

3 999 Kč

5 399 Kč

4 599 Kč

Brother DCP-T520W
Tiskárna - skener - kopírka
Vysoká kvalita tisku
Spolehlivý stroj
Jednoduchá obsluha
Wi-Fi, USB

AKCE ZPÁTKY DO ŠKOLY

 3 499 Kč

Xiaomi Redmi 13

*ceny jen v INDIGO prodejnách 

Hledáme  rdcaře

 Hlavní stavbyvedoucí
 Přípravář staveb
 – rozpočtář a nákupčí
 Manažer projekční
 kanceláře
 Zedník / Zednická parta

Kontakt: Vendula Borovská
 +420 724 132 571
 www.stating.cz

inzerce

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 15

 

malý kolektiv dětí od 3 do 10 let 
 kdy: ÚT, ST, ČT od 8:00–15:30 

 kde: N 50⁰21.01813´, E 16⁰9.44750´  
 kontakt: Tereza Krejsková (702 021 504) 

www.lesniklubnaven.cz 
  



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 9 | strana 16

Svaz tělesně postižených v České republice, z.s. MO Opočno 
 

u příležitosti Dne seniorů 
 

srdečně zve nejen seniory na veselý pořad 
 

VŽDY S ÚSMĚVEM 
 

Účinkují: Vojtěch Štěpánek, Martin Šafář, Michal Matěna a Livie Blaško  

Za skupiny: Veselá kupa a členové Svazu tělesně postižených 

Video: Roman Blaško, Lukáš Vondřejc 

Zvuk: Miloš Flígr 

Představení se koná: 
 

● v Kodymově národním domě v Opočně 
 

● v neděli 22. září 2024 od 15 hod. 
 

Vstupné dobrovolné 

Melody Quartett

pátek 6. 9. 2024 — 19:00
Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

obrazárna Státního zámku Opočno

Večer filmových 
melodií

kupka.opocno.cz

Slavné filmové melodie 
v podání smyčcového 
kvarteta.

OPOČENKA & STREJCI
PROHLÍDKY PIVOVARU

             www.pivobaron.cz
          Hradecká 217, Opočno

DEN
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ
V PIVOVARU

OD 10:00

7. 9. 2024
OPOČNO


